
ZPRAVODAJ OBCE 
VYSOČANY

KONTAKTNÍ ÚDAJE:KONTAKTNÍ ÚDAJE:
Obec Vysočany
Molenburk 130, 679 13 Vysočany
IČ: 00281301
Datová schránka: dkaa2zc

Úřední hodiny:
Pondělí a středa   08:00–17:00 hod.
Matrika: pondělí    18:00–19:00 hod.
Místostarosta: středa 18:00–19:00 hod.

Telefon:
Starosta:  +420 734 768 731
Obecní úřad:  +420 516 435 350

E-mail / www:
Starosta:  starosta@vysocany.com   
Účetní:  ucetni@vysocany.com                
Úřad:  obecniurad@vysocany.com
www:  www.vysocany.com
M. rozhlas:  vysocany-com.munipolis.cz    

BŘEZEN 2024OBČASNÍK OBCE XV. ROČNÍK

Mateřská školastr. 8

SDH Vysočanystr. 10

Základní školastr. 9

Skautistr. 11

Český červený křížstr. 10

Včelystr. 12



STRANA 2 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Slovo starostySlovo starosty

Schůze Rady obce VysočanySchůze Rady obce Vysočany

Vážení spoluobčané,
jak nám ten čas rychle utíká. Jak se říkává, ply-
ne tak rychle jako voda. Před pár měsíci jsme si 
přáli šťastný a úspěšný nový rok a už tu máme 
velikonoční dobu a začínáme se těšit na jaro. 
Je to zkrátka tak, čas nezastavíme a stále nás 
posouvá někam dál. A tak se zase všichni za-
čneme věnovat jarním povinnostem na našich 
zahrádkách a úklidu okolí svých domů. Nejinak 
tomu je na obci. I v tomto roce nás čekají další 
úkoly a plány. Již na počátku roku byly zaháje-
ny práce na demolici pódia na výletišti, kde by 
mělo vzniknout pódium nové, moderní a větší. 
Bude to další splněná etapa úprav tohoto 
areálu po novém, již zrealizovaném sociálním 
zázemí a bufetu. O naší letošní pouti by pak 
kapely mohly hrát již v nových prostorách 
pódia. V rámci získané podpory z Ministerstva 
průmyslu a obchodu byla v naší obci také 
zahájena rekonstrukce veřejného osvětlení. 
Jak jste si mohli všimnout, jde o kompletní 
výměnu svítidel za nová úsporná LED svítidla, 
která obci uspoří nemalé finanční prostředky 

za elektrickou energii. Vlivem této akce se 
uspoří nejen za energie, ale také za opravy, 
kterých nebylo na veřejném osvětlení v po-
slední době zrovna málo, jelikož toto osvětlení 
má již svůj čas za sebou. V letošním roce nás 
čeká také další etapa oprav stávajících chodní-
ků. Tentokrát půjde o chodníky v Molenburku 
kolem státní silnice s napojením na chodníky 
z Nové ulice, které byly realizovány v závěru 
loňského roku. Opravy se budou týkat celé 
trasy včetně chodníku u základní školy. Tyto 
opravy by měly být poslední etapou oprav 
stávajících chodníků kolem státní silnice. Tato 
zakázka je již vysoutěžena a bude stát přes tři 
miliony korun. Realizace by mohla začít v prů-
běhu měsíce května. Na tuto akci jsem požádal 
i Jihomoravský kraj o spolufinancování v rámci 
dotačního programu „Podpora rozvoje venko-
va Jihomoravského kraje“. Také bylo na kraj-
ský úřad požádáno o dotace pro zásahovou 
jednotku sboru dobrovolných hasičů na další 
dovybavení ochrannými věcnými prostředky, 
aby jednotka mohla profesionálně plnit svoje 

povinnosti. Věřme, že budeme úspěšní a veš-
keré dotace nám tak pomohou zrealizovat 
naše plány a tím uspořit další nemalé finanč-
ní prostředky našeho rozpočtu. Usilovně se 
také pracuje na projektu pokračování oprav 
komunikací pod kostelem, včetně dešťové 
kanalizace v této lokalitě. Tam bude záležet 
na rychlosti stavebního úřadu při povolování 
tohoto velkého projektu. Jakmile bude projekt 
stavebním úřadem povolen, pokusíme se žá-
dat i zde o případné čerpání dotací na realizaci, 
a to z Ministerstva pro místní rozvoj. I v tomto 
roce bude nutné nadále zabezpečit chod celé 
obce, školy a školky a intenzivně se starat o ve-
řejná prostranství obce. V této souvislosti bych 
chtěl poděkovat všem, kteří se jakýmkoliv způ-
sobem podílí na úklidu veřejných ploch kolem 
svých domů v jakémkoliv ročním období.  
Vážení spoluobčané, dovolte mi popřát Vám 
a všem Vašim blízkým krásné a požehnané 
Velikonoce a radost z přicházejícího jara.
        

Bc. Josef Ovad, starosta obce

Zasedání Zastupitelstva obce VysočanyZasedání Zastupitelstva obce Vysočany

• Rozpočet obce pro rok 2024 v paragrafo-
vém znění,

• zprávu Finančního výboru Zastupitelstva 
obce Vysočany,

• pro ZŠ Vysočany neinvestiční příspěvek ve 
výši 1.150.000 Kč na rok 2024 jako závazný 
ukazatel a v rámci tohoto ukazatele částku 

300.000 Kč na výdaje za plyn, elektrickou 
energii, vodu a stočné. Nedočerpané 
prostředky z částky 350.000  Kč nesmí být 
využity k úhradě jiných výdajů,

• pro MŠ Vysočany neinvestiční příspěvek ve 
výši 350.000 Kč na rok 2023 jako závazný 
ukazatel a v rámci tohoto ukazatele částku 

110.000 Kč na výdaje za plyn, elektrickou 
energii, vodu a stočné. Nedočerpané 
prostředky z částky 110.000 Kč nesmí být 
využity k úhradě jiných výdajů,

• Střednědobý výhled rozpočtu obce na 
roky 2025 a 2026.

• od 1. 1. 2024 měsíční úplatu ve školní 
družině ve výši 200 Kč a měsíční úplatu za 
předškolní vzdělávání ve výši 400 Kč v ma-
teřské škole,

• vyřadit nepotřebný majetek Mateřské ško-
ly Vysočany a Základní školy Vysočany,

• rozpočet Mateřské školy Vysočany 
a Základní školy Vysočany na rok 2024,

• střednědobý výhled Mateřské školy 
Vysočany a Základní školy Vysočany na 
roky 2025 a 2026,

• vzala na vědomí žádost o odstranění dřevi-
ny (bříza bělokorá) v k. ú. Molenburk, parc. 
č. 839/1,

• darovací smlouvy na darování finanční 
částky k úhradě nákladů na kastraci ve výši 
1.803 Kč, 1.000 Kč a 700 Kč,

• uzavření Dohody o účasti na auditu fami-
lyfriendlycommunity mezi Jihomoravským 
krajem a obcí Vysočany,

• dar ve výši 4.000 Kč pro Svaz tělesně posti-
žených v České republice z.s.,

• zadávací řízení na veřejnou zakázku 
„Oprava chodníků ve Vysočanech – II. eta-
pa“ a nejvýhodnější nabídku a  Smlouvu 
o  dílo s firmou První aktivní, s.r.o., 
Brněnská 570, 796 01, Prostějov, IČ: 04387 
333,

• hospodářský výsledek Základní ško-
ly Vysočany za rok 2023 ve výši plus 
334.044,59 Kč a rozdělení hospodářského 
výsledku následovně: příděl do fondu od-
měn částkou 11.000 Kč a příděl do rezerv-
ního fondu částkou 323.044,59 Kč,

• hospodářský výsledek Mateřské ško-
ly Vysočany za rok 2023 ve výši mínus 
290,70 Kč a jeho pokrytí z fondu rezervní-
ho Mateřské školy Vysočany,

• účetní závěrku příspěvkové organizace 
Mateřské školy Vysočany a Základní škola 
Vysočany za rok 2023,

• Smlouvu o spolupráci při řešení společné-
ho projektu „Středověkou cestou srdcem 
Drahanské vrchoviny“,

• výši příspěvku na narozené dítě ve výši 
3.000 Kč od 14. 02. 2024,

• finanční dar ve výši 3.000 Kč pro Český svaz 
včelařů, z.s.,

• licenční smlouvu o veřejném provozování 
s Ochranným svazem autorským pro práva 
k dílům hudebním, z.s., IČ: 63839997.

Vážení spoluobčané, přinášíme Vám nové grafické zpracování Zpravodaje obce Vysočany. K tomuto kroku jsme se rozhodli proto, že větší 
formát nabízí více možností, jak uspořádat celý obsah zpravodaje. Současně nám tato změna umožňuje zprostředkovat Vám život v obci  
v barevném provedení. Věříme, že s novým obecním zpravodajem budete spokojeni, a přejeme Vám příjemné počtení. 

Bořivoj Sekanina, místostarosta

Rada obce Vysočany na svých zasedáních od prosince 2023 do března 2024 mj. schválila:

Zastupitelstvo obce Vysočany na svém 7. veřejném zasedání na konci roku 2023 mj. schválilo:



STRANA 3ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Rozpočet obce Vysočany pro rok 2024Rozpočet obce Vysočany pro rok 2024

Příjmy

Paragraf Položka Název

1111 Daň z příjmů fyzických osob placená plátci 2 500 000

1112 Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky 170 000

1113 Daň z příjmů fyzických osob vybraná srážkou 595 000

1121 Daň z příjmů právnických osob 3 930 000

1122 Daň z příjmu právnických osob za obec 180 000

1211 Daň z přidané hodnoty 7 500 000

1333 Poplatky za uložení odpadů 10 000

1334 Odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 5 000

1335 Poplatky za odnětí pozemků lesa 10 000

1341 Poplatek ze psů 21 000

1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 32 000

1345 Příjem z poplatku za obecní systém odpadového hosp. 545 000

1361 Správní poplatky 13 000

1381 Daň z hazardních her 90 000

1511 Daň z nemovitostí 440 000

2449 Ostatní splátky půjč. prostředků od veř. rozp. územní úrovně 683 900

4112 Neinvestiční přij. transfery ze SR v rámci souhr. dot. vztahu 234 000

1019 Ostatní zemědělská a potravinářská činnost 3 500

2141 Vnitřní obchod 100 000

3314 Činnosti knihovnické 700

3341 Rozhlas a televize 5 000

3392 Zájmová činnost v kultuře 202 000

3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků 70 000

3612 Bytové hospodářství 230 000

3632 Pohřebnictví 14 000

3639 Komunální služby a územní rozvoj j. n. 67 300

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 0

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než nebezp. a komunál.) 17 700

3725 Využívání  a zneškodňování komun. odpadů 130 000

6171 Činnost místní správy 60 000

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 1 000

6409 Ostatní činnosti jinde neuvedené 30 000

Příjmy celkem: 17 890 100

Financování

Položka Název

8115 Změna stavu krátkodob. prostředků na bankovních účtech 3 280 000

8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky 0,00

8124 Uhrazené splátky dlouhodobých přijatých půjčených prostředků -1 883 500

8901 Operace z peněžních účtů org. nemající charakter příjmů a výdajů 0

Příjmy celkem: 19 286 600



STRANA 4 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Výdaje

Paragraf Název

1014 Ozdravování hosp. zvířat, pol. a spec. plodin a zvl. veter. péče 5 000

2212 Silnice 1 427 000

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 3 525 000

2292 Dopravní obslužnost 76 300

2310 Pitná voda 238 300

2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 163 400

3111 Předškolní zařízení - mateřská škola 350 000

3117 První stupeň základních škol 1 170 000

3314 Činnosti knihovnické 67 000

3319 Ostatní záležitosti kultury 16 500

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot nár. hist. povědomí 86 500

3330 Činnost registrovaných církví a náboženských společností 0

3341 Rozhlas a televize 53 000

3392 Zájmová činnost v kultuře 2 143 500

3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl. prostředků 63 000

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 200 000

3421 Využití volného času dětí a mládeže 28 600

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 30 000

3543 Pomoc zdravotně postiženým a chronicky nemocným 4 000

3612 Bytové hospodářství 64 000

3631 Veřejné osvětlení 3 230 200

3632 Pohřebnictví 15 000

3639 Komunální služby a územní rozvoj j. n. 169 500

3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 80 000

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 725 000

3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 350 000

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 307 000

4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče 34 500

5213 Krizová opatření 50 000

5512 Požární ochrana - dobrovolná část 369 300

6112 Zastupitelstva obcí 1 662 500

6171 Činnost místní správy 2 534 800

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 5 000

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 42 700

Výdaje celkem: 19 286 600



STRANA 5ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Příspěvek na narozené dítěPříspěvek na narozené dítě

Od 14. 2. 2024 obec navýšila příspěvek na 
narozené dítě na 3.000 Kč. Nárok na příspě-
vek má matka, která porodila živé dítě a má 
trvalý pobyt na území obce Vysočany. Nárok 
na příspěvek má rovněž otec živě narozené-
ho dítěte, jestliže matka, která dítě porodila, 
zemřela a ke dni porodu splnila podmínky 
pro poskytnutí příspěvku. V případě úmrtí 
matky má nárok na příspěvek otec dítěte, 
pokud má trvalý pobyt na území obce 

Vysočany. Nárok na příspěvek vzniká dnem 
narození dítěte, splněním podmínek stano-
vených pravidly a podáním žádosti o  pří-
spěvek. K  žádosti je nutné předložit rodný 
list dítěte. Obec Vysočany je oprávněna 
kontrolovat údaje uvedené v žádosti o pří-
spěvek (údaje o narození dítěte na základě 
předloženého rodného listu dítěte, jeho 
přihlášení k  trvalému pobytu nebo trvání 
trvalého pobytu, trvalý pobyt matky/otce). 

Nárok na výplatu příspěvku zaniká, nebyl-li 
uplatněn do 1 roku ode dne narození dítěte. 
Příspěvek se vyplácí jednorázově v hoto-
vosti nebo převodem na účet žadatelky/
žadatele, který je uveden v žádosti. Dojde-li 
v době od narození dítěte do doby, než je 
příspěvek vyplacen, ke změně trvalého po-
bytu dítěte, dávka bude vyplacena taktéž. 
Rozhodující je splnění podmínek ke dni 
narození dítěte. 

Vysočanská SMSkaVysočanská SMSka

Od 1. 7. 2024 přebírá Vodárenská akciová 
společnost, a.s., divize Boskovice, vodohos-
podářskou infrastrukturu k zásobování pit-
nou vodou v naší obci. 

V klubovně kulturního domu se setkávají 
naši senioři. Můžete mezi ně přijít každých 
14 dnů ve čtvrtek sudého týdne od 14 do 
17 hodin.

Za období leden až prosinec roku 2023 bylo 
v obci vybráno celkem 3.498 kg oděvů, bot 
a  dalších použitelných textilních výrobků, 
což je o 1.135 kg více než v roce 2022.

Realizační fáze auditu familyfriendlycommunityRealizační fáze auditu familyfriendlycommunity

Informace k odpadovému hospodářství  Informace k odpadovému hospodářství  
v obci Vysočany za rok 2023 v obci Vysočany za rok 2023 

V posledním čísle zpravodaje jsme vás infor-
movali o zapojení obce do projektu, jehož 
cílem je podpořit rozvoj vztahů a rodinného 
klimatu v obci. V současné době je ustanoven 
projektový tým, který bude spolupracovat 
na celém procesu. O aktualitách, následných 
krocích a možnostech, jak se zapojit, budete 
informování prostřednictvím obecního webu, 
obecního rozhlasu nebo sociálních sítí.

Proč má audit anglický název? Používat 
originální anglický název auditu je závazné, 
protože se jedná o mezinárodní značku. 
Doslovný český překlad používaného ang-
lického názvu je audit obec přátelská rodině, 
audit, který pomáhá vytvářet přívětivé pro-
středí pro rodiny. Licenci k auditu převzal od 
rakouského vlastníka licence Jihomoravský 
kraj, od roku 2016 se zapojilo již sedmdesát 

obcí, měst a městských částí Brna. Jsme však 
přesvědčeni, že se s auditním procesem 
v  naší obci natolik seznámíte, že budete 
vnímat především možnosti a výhody, které 
nabízí.

Výdaje

Svoz sklo, papír, plasty, bioodpad, 
oleje, netříděný a velkoobjemový 
odpad, sběrný dvůr Veselice

 788 652 Kč 

Příjmy  677 760 Kč 

Vybráno na poplatcích 700 Kč  
na občana a rok  535 580 Kč 

Za vytříděný odpad od EKO-KOMu  130 435 Kč 

Železný šrot  11 745 Kč 

Rozdíl výdajů a příjmů doplácí 
obec -110 892 Kč

 v tunách



STRANA 6 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Evidence obyvatelEvidence obyvatel

Obecní knihovnaObecní knihovna
Milí přátelé dobrého čtiva,
ani s příchodem jara, které si žádá zvýšenou 
péči o dům a zahradu, není radno zanedbávat 
péči o ducha. Poslech nebo četba příběhů 
všeho druhu je generacemi prověřený způ-
sob, jak se duchovně nabít. A snad nebudu 
přehánět, když napíšu, že největší koncentraci 
příběhů v  obci najdete v naší knihovně. My 
jako správci této velkokapacitní dobíjecí stani-
ce se o energii v příbězích ukrytou rádi dělíme. 
Ptáte se jak? Během zimních měsíců jsme tře-
ba nelenili a pro rodiče s dětmi uspořádali ně-
kolik večerních pohádkových promítání dia-
filmů. Pejsek s kočičkou, Zlatovláska, Krteček, 
Budulínek, to je jen výběr postav, které nám 
zpříjemňovaly dlouhé večery a k nimž se zase 
na konci roku přidají další. Krom toho, kdo má 
ve svém okolí nějakého našeho pravidelného 
návštěvníka, může si od něj nechat potvrdit, 
že jen velmi zřídka mu dovolíme odejít od nás 
bez alespoň jedné, třebas tenčí knihy.
Hledáme ale i další způsoby, jakými dostat 
energii příběhů mezi vysočanské občany. Třeba 
patříte mezi lidi, kteří si knihy nechtějí jen půjčit, 
ale chtějí je vlastnit. Ať už proto, že se k nim rádi 
opakovaně vracíte, nebo protože nechcete mít 
obavu z toho, že se půjčené knize něco stane, 
zapomenete ji vrátit a podobně. Pro Vás máme 

skvělou zprávu: v sobotu 27. dubna odpoled-
ne uspořádáme v prostorách kulturního domu 
knižní burzu vyřazených a nikdy nezavedených 
knih. Za ceny více než lidové si budete moci od-
nést knihy, pro které my už nemáme místo, ale 
které ještě stále mohou rozdat mnoho radosti 
a  poučení. Nemáte vztah k  četbě, ale přesto 
cítíte, že potřebujete kulturní energetickou 
vzpruhu? I v tom případě je pro vás 27. duben 
tím pravým dnem. Od 18:00 totiž knižní burzu 
vystřídá vystoupení brněnské divadelní impro-
vizační skupiny Meandry. Na rozdíl od předem 
napsaných, uzavřených a pro někoho příliš 
statických literárních příběhů jejich živé scénky 
budou vznikat přímo před vašima očima a i na 
vás bude záležet, jakým směrem se rozvinou.
Pokud by se snad přece jen nějakým nešťast-
ným nedopatřením stalo, že s námi nebudete 
moct strávit ani poslední dubnovou sobotu, 
ani žádný jarní výpůjční den (viz loňské zimní 
číslo zpravodaje), budeme se na Vás těšit v ně-
kterém z termínů uvedených pod článkem.

Vaši knihovníci
Pavel a Tereza Ševčíkovi

knihovna@vysocany.com
https://www.facebook.com/ 

knihovna.vysocany

Výpůjční doba ve 2. pololetí 2024:
11. července, 22. srpna, 5. září, 19. září,  
3. října, 17. října, 31. října, 14. listopadu, 
28. listopadu, 12. prosince



STRANA 7ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Vysočanské oslavy v roce 2024Vysočanské oslavy v roce 2024

Vážení a milí občané,
v roce 1724 byla Karlem Ludvíkem hrabě-
tem Roggendorfem, svobodným pánem 
z Mollenburka, osady v Dolních Rakousích, 
založena naše obec Molenburk. 
Jako připomenutí této události chystá 
naše obec slavnost – 300 let od založení 
obce Molenburk. Společně s touto osla-
vou si připomeneme další milník naší his-

torie, a to 60 let od spojení Molenburku 
a Houska do jednoho celku s názvem 
Vysočany.
Oslavy jsou předběžně plánovány na první 
polovinu září a budou se konat za účasti 
celé obce a místních organizací. O přesném 
harmonogramu oslav Vás budeme prů-
běžně informovat. Sledujte prosím místní 
oznámení, sociální média a webové stránky 

obce pro aktuální informace o událostech, 
časech a místech, abyste mohli plánovat 
svou účast a vychutnat si každý okamžik 
oslav.
Děkujeme a těšíme se na společné oslavy.

PhDr. Václav Kolomazníček, 
předseda Kulturní a sociální komise

Žen do charitního denního centra dochází čím dál víc.  Žen do charitního denního centra dochází čím dál víc.  
Noční zázemí pro ně tu ale chybíNoční zázemí pro ně tu ale chybí
Po 25 letech bojích se závislostí na drogách 
paní R. věděla, že takto už to dál nejde. Na 
Charitu přišla s tím, že by chtěla změnit svůj 
život. Prostřednictvím charitního Denního 
centra Nová naděje jsme paní R. zařídili pobyt 
v léčebně. Když se však vrátila zpátky na uby-
tovnu mezi staré známé, spadla do závislosti 
znovu. 
„Do Denního centra Nová naděje dochází ak-
tuálně kolem dvaceti žen, z toho zhruba po-
lovina se potýká se závislostmi. Mnohé z nich 
chtějí podstoupit léčbu, ale aby byla úspěšná, 
je nutná i poté kombinace sociální práce 
s nimi přes den a noc na místě, kde je dohled 
a zároveň se cítí bezpečně,“ říká vedoucí den-
ního azylu Nová naděje Jana Habrová.

V Charitě Blansko nabízíme Noclehárnu pro 
muže a Denní centrum Nová naděje pro muže 
i ženy nad 18 let, kde se můžou najíst, umýt se, 
vyměnit si oblečení za čisté. Zároveň se spo-
lečně s nimi snažíme najít cestu z jejich složité 
životní situace. Noclehárna pro ženy však na 
Blanensku chybí. 
„Podle našich zkušeností je pro ženy, které 
k nám dochází, velmi důležité zázemí, sepětí 
s místem. Většina z nich má vazbu na Blansko, 
vyrůstaly tady, mají zde brigády, proto je pro 
ně obtížné dojíždět za noclehem třeba do 
Brna,“ doplňuje Jana Habrová.
Noci tak obvykle tráví v létě venku nebo 
na chatách okolo Blanska bez možnos-
ti hygieny. Zimy po známých nebo na 

smíšené ubytovně, kde se často necítí 
bezpečně ani zde nenachází potřebné zá-
zemí. Noclehárna pro ženy by tak pro ně 
byla možnost, jak strávit noci v bezpečí 
a  ráno byly připravené jít třeba na brigádu.
Na Novou naději klientky i klienti nechodí jen 
za sociálním poradentstvím, ale vaří si zde, 
umývají se, tráví volný čas. „Většina žen, které 
k nám dochází, neměla zrovna jednoduchý 
start. Často byly odebrány rodičům, kteří se 
o  ně nestarali, dětství a mládí pak strávily 
v  dětských domovech. Možná o to víc by si 
každá z nich přála vybudovat svůj vlastní do-
mov,“ dodává vedoucí Nové naděje.



STRANA 8 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Už půjdu do školky…Už půjdu do školky…
Vstup dítěte do mateřské školy a čas, který 
tam stráví společně s jinými dětmi, je úsek 
života, který má zvláštní význam pro jeho 
rozvoj. V měsíci květnu probíhají zápisy do 
mateřských škol. Zápis do MŠ ve Vysočanech 
proběhne 7. 5. 2024. 
Mateřská škola má vlastní výchovné poslání. 
Pro vaše dítě začíná úsek života s mnoha no-
vými požadavky, v prostředí, které se velmi liší 
od důvěrně známého domova.
Mnohé maminky, které povedou své první 
dítě po prázdninách do školky, mívají obavy, 
jestli jejich dítko odloučení od rodiny zvládne 
a jak toto zvládne ona sama. Rodiče se musí 
připravit na to, že po určitou část dne jsou bez 
svého dítěte, že neví, co dělá, co si myslí nebo 
co cítí. Jako matka a otec nejste po určitou 
část dne bezprostředně dítěti k dispozici. Vaše 
dítě si musí vytvořit důvěru k nové blízké oso-
bě, která je zde současně pro řadu jiných dětí, 
musí se učit novým pravidlům, např. že hračka 
nepatří jen jednomu, nýbrž všem, vaše dítě se 
musí přizpůsobit novému dennímu rytmu.
Zatímco jedno dítě přistupuje k nové situaci 
s radostí a spontánně, jiné vyčkává, nebo se 
dokonce bojí. Jedno dítě se učí zvládat nové 
požadavky rychleji, jinému to jde pomaleji 
a  trvá mu déle, než se stane „opravdovým 
dítětem z mateřské školy“. Adaptace na nové 
prostředí může trvat i několik měsíců. Nejprve 
se bude vaše dítě snažit v mateřské škole zori-
entovat. Ve skupině se bude chovat spíše jako 
pozorovatel a bude vyčkávat, třídu postupně 
prozkoumávat. Hry bývají krátkodobé, děti 
často přebíhají, střídají hračky. Doma mohou 
být unavené a budou vyprávět málo nebo nic.
Postupně se budou snažit najít si své místo 
ve skupině. Může se stát, že při tom dojde 
ke konfliktům s jinými dětmi. Může se stát, 
že dítě jde ráno do mateřské školy s nechutí 
nebo tam také vůbec jít nechce. Tyto reakce 
nejsou ničím zvláštním, jsou normální. Každé 
dítě potřebuje na adaptaci svůj čas. 
Pokud se vaše dítě stýkalo s jinými dětmi 
a naučilo se vydržet nějakou dobu bez rodi-
čů, je to dobrá příprava na mateřskou školu. 
V  jarních měsících plánujeme tzv. Baby klub 
v MŠ. Zde se děti seznámí s prostředím MŠ, 
s učitelkami, maminky zde dostanou infor-
mace o chodu a dění v MŠ. Pokud jako rodič 

získáte jistotu, že o vaše dítě bude v mateř-
ské škole dobře postaráno, můžete tento 
pocit přenést i na své dítě. Právě v prvních 
týdnech, při všem tom novém, je důležitým 
předpokladem pro dobrou adaptaci vašeho 
dítěte vědět, co na ně čeká. Vy – rodiče se 
naučte důvěřovat svému dítěti. Žádný strach 
z loučení a žádný strach z toho, že to hned 
od prvního dne nebude bez problémů. Vaše 
dítě poroste, bude jistější a  sebevědomější, 
postupně každodenní pobyt dobře zvládne.
Mateřská škola je podnětným prostředím 

před vstupem dítěte do základní školy. To po-
tvrzuje i citát od Roberta Fulghuma: „Všechno, 
co opravdu potřebuji znát, jsem se naučil v ma-
teřské škole.“
V mateřské škole se opravdu naučíme zákla-
dy toho, co do života potřebujeme, alespoň 
bychom měli. Abyste nástup do školky svému 
dítěti usnadnili, je dobré ho vést k samostat-
nosti a zvládání sebeobsluhy. Je jasné, že mu 
paní učitelka se vším pomůže, ale dítě bude 
klidnější, pokud bude stejně šikovné jako 
jeho kamarádi. 

Mělo by zvládnout:
• Obouvat a zouvat papučky a boty (tkaničky zaváže paní učitelka).
• Poznat si své oblečení (vše by mělo být podepsané).
• Oblékat a svlékat tričko, kalhoty, ponožky (paní učitelka připraví, nasměruje, pomůže, ale dítě by se mělo snažit).
• Vydržet sedět při jídle u stolu.
• Samo se najíst lžící, pít ze skleničky.
• Umývat si ruce mýdlem, utírat se do ručníku, ovládat vodovodní kohoutek.
• Používat záchod – včas si dojít na WC.
• Používat kapesník, vysmrkat se.
• Zvládat chůzi po schodech.

Náš společný cíl – spokojené dítě. Těšíme se na nové kamarády v novém školním roce.
Za kolektiv Mateřské školy ve Vysočanech přeji dětem bohatou pomlázku a všem občanům slunečné a radostné velikonoční svátky.

Blanka Hejčová, ředitelka MŠ



STRANA 9ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Ze života naší málotřídkyZe života naší málotřídky
Naší prioritou je, aby žáci chodili do školy rádi. 
To se pokoušíme zajišťovat i různými aktivita-
mi, které doplňují výuku nebo ji rozšiřují. 
Letošní projektové dny jsou zaměřeny na 
výchovu v evropských a globálních souvislos-
tech. Projektové dny s tímto zaměřením jsme 
zařadili i do výuky anglického jazyka s  rodi-
lým mluvčím. Lektor žáky seznamuje s Velkou 
Británií, s hlavním městem Londýnem a reá-
liemi. 
V prosinci jsme měli činnosti zaměřené hlav-
ně na vánoční svátky:
• Rozsvícení vánočního stromu
• Mikuláš ve škole (velké díky patří paní 

Sekaninové za přípravu a organizaci akce)
• Koncert Fčelí medvědi z Blanska 

a Uherského Hradiště
• Adventní dílny (setkání rodič–žák–škola)

Ve spolupráci se ZŠ Rájec-Jestřebí měli žáci 4. 
a 5. ročníku možnost si vyzkoušet pozorovat 
přírodu pod mikroskopem a zahrát si úniko-
vou hru v anglickém jazyce. Na jaře vyjedou 
žáci do Rájce ještě jednou. V prosinci jsme 
rovněž stihli uspořádat soutěž Miss a missák 
školy.
V lednu jsme se všichni modlili za sníh a tro-
chu mrazu, protože 16. ledna jsme měli zahájit 
první ročník lyžařského kurzu. Bylo vyslyšeno 
a my vyrazili. Celé čtyři dny jsme měli ideál-
ní sněhové podmínky. Přihlášeni byli téměř 
všichni žáci i dva předškoláci z MŠ. Všichni 
nelyžaři zvládli postupně jízdu na velkém 
vleku a jízdu ze svahu. Bylo krásné pozorovat 
tak rychlé pokroky. Žáci, kteří již uměli lyžovat, 
si za pomoci instruktorů zlepšovali svoji tech-
niku jízdy. Lyžování je skvělá zábava v přírodě, 
na čerstvém vzduchu a přináší spoustu rados-
tí. Je rovněž skvělou formou cvičení, zlepšuje 
vytrvalost, sílu a koordinaci. Současně pozitiv-
ně ovlivňuje psychiku – koncentrace na sjezd 
a pohyb uvolňuje mysl a přináší pocit klidu, 
je to prostě relax. A to všechno si žáci mohli 
vyzkoušet a prožít. Už teď se všichni těšíme na 
druhý ročník kurzu. 
V únoru se dveře školy otevřely všem zájem-
cům o prohlídku školy. Ze Dne otevřených 
dveří se stalo velmi příjemné odpoledne. 
Zájem byl opravdu velký, což nás moc potěšilo.
Dne 16. února se naši žáci zúčastnili koncertu 
hudební skupiny Marbo, na akci jsme po-
zvali také mateřské školy z Vysočan, Šošůvky 
a Ostrova u Macochy. 
Díky úzké spolupráci se Základní školou 
Ostrov u Macochy si mohou naši žáci v břez-
nu v jejich keramické dílně vyzkoušet práci 
s  hlínou, zatočit si na hrnčířském kruhu 
a  snad i odnést hezký keramický výrobek 
domů. V  červnu žáci 4. a 5. ročníku spolu 
s  žáky z  týchž ročníků z  Ostrova prožijí celé 
dopoledne u ostrovského rybníka, kde bu-
dou zkoumat jeho ekosystém.
V březnu čeká žáky úžasné dopoledne s robo-
tikou Lego. Zkusí si vyrobit a naprogramovat 
vlastního robota v rámci informatiky.

Dalších akcí na celé jaro máme napláno-
vaných opravdu hodně, budou zaměřeny 
hlavně sportovně. Vše z našich akcí, včetně 
 

fotografií, najdete na stránkách školy  
www.vysocany.com sekce Základní škola.

Za tým ZŠ Mgr. Iveta Kuchařová, ředitelka



STRANA 10 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Místní skupina Českého červeného křížeMístní skupina Českého červeného kříže
Místní skupina ČČK Vysočany nezahálí ve 
svých aktivitách ani letos. Co si pro vás připra-
vila na následující měsíce, se dočtete níže.
První akcí roku 2024 byl tradiční Maškarní ples, 
který se uskutečnil na konci ledna. Návštěvníci 
plesu se ponořili do růžového světa Barbie. 
Hosté mohli tentokrát mimo jiné ochutnat 
i  výborné cocktaily v Barbie baru. Masek se 
letos zúčastnilo daleko víc než v minulém roce, 
což nás velmi potěšilo. Právem zvítězily pře-
krásné medúzy. Setkat jste se ale mohli např. 
i s Karkulkou a myslivcem, knězem a jeptiška-
mi, s piráty, pankáči, čaroději, Kelty či s partou 
milující 80. léta. K výborné atmosféře přispěla 
velkým dílem Hudba Sprint. Během večera si 
Barbie přichystaly originální hudební vystou-
pení. Tímto děkujeme Martinu Hasoňovi, který 
se úžasně zhostil postavy zpívajícího Kena. 
Zlatým hřebem večera byla bohatá tombola. 
Letošní hlavní výhrou byla vířivka. Dle atmo-
sféry a ohlasů se letošní ples vydařil. Chceme 
tímto poděkovat všem zúčastněným hostům 
i maskám. Vážíme si toho, že jste nás přišli pod-
pořit! Děkujeme také sponzorům, díky nimž je 
vždy naše tombola atraktivní.
V únoru se uskutečnila každoroční valná 
hromada Místní skupiny ČČK. Předseda 
Bořivoj Sekanina na ní shrnul působení 
místní skupiny v minulém roce a seznámil 
přítomné členy s plánem aktivit na rok 2024. 
Další letošní akcí, na které se Místní skupina 
ČČK podílela společně s obcí Vysočany, bylo 

15. března diashow Jiřího Kolbaby s názvem 
Splněný sen. Rádi jsme vás obsloužili na baru 
a nabídli něco malého k občerstvení. Na jaře 
a na podzim se také uskuteční tradiční dětské 
bazárky. Kultury není nikdy dost, a proto jsme 
se letos rozhodli, že našim spoluobčanům do-
přejeme divadelní představení, a to přímo ve 
Vysočanech. Divadelní hra s názvem Kšanda 
se odehraje 27. října a už nyní se můžete tě-
šit na Jaroslava Sypala, Heidi Janků, Martina 
Maxu, Petra Jančaříka, Milana Pitkina a další. 
Během podzimu bychom rádi po delší době 
uspořádali zájezd do vinného sklepa. Proto 

si do svých kalendářů zapište datum 16. lis-
topadu, kdy se vypravíme do Hustopečského 
sklípku u Radů.
Každý rok se pro vás snažíme připravit pes-
trou nabídku kulturních akcí. Doufáme, že 
i letos budete spokojeni. Závěrem vám za 
Místní skupinu Českého červeného kříže přeji 
krásné Velikonoce a jarní pohodu.    

Barbora Kakáčová,
členka výboru Místní skupiny ČČK Vysočany

Zpráva o činnosti SDH VysočanyZpráva o činnosti SDH Vysočany
Zhodnocení roku 2023 jsme tradičně provedli 
v pohostinství u Sehnalů 27. prosince. Z člen-
ské základny bylo vyřazeno 6 členů, takže 
máme 42 dospělých a 13 mladých hasičů 
a snad nějací přibudou.
Tradičně první akcí byly ostatky 10. února. Do 
průvodu po obci vyšlo 20 členů, včetně dětí. 
Při absenci harmoniky se opět osvědčila hrací 
skříň. Večer se konala ostatková zábava, tento-
krát bez smetákové, protože tančily dva páry.
Ale celkově byla návštěva slušná, a tak deštní-
ková – lóbavá a pochovávání basy proběhly.
Zpestřením večera bylo vystoupení mažo-
retek ZUZANKY z Ostrova. Opět byla bohatá 
tombola díky stále štědrým sponzorům, za 
což všem velmi děkujeme. Také děkujeme 
těm, kteří přispívají do kasy ostatníkům při 
průvodu po obci.
Tentokrát nebylo třeba spěchat s úklidem 
před školním karnevalem, který tentokrát 
proběhl v jiném termínu a na který jsme opět 
dětem přispěli. Těšíme se na příští ostatky, 
které budou až 1. března 2025. 
17. února se konalo v našem kulturním domě 
školení zásahových jednotek okrsku Sloup 
a  odpoledne proběhla valná hromada okrsku 
Sloup ve Sloupu, kde starosta okrsku vyzdvihl 
a ocenil práci vedoucích našich mladých hasi-
čů. Mladí hasiči už se letos zúčastnili uzlovačky 

v Šošůvce a určitě letos absolvují spousty dal-
ších soutěží, ke kterým jim přejeme, ať se daří! 
V lednu padl návrh udělat zabíjačku. Názory 
se různily, ale nakonec zabíjačka proběhla 
a dopadla výborně. Všechny produkty se 
prodaly a byl i nedostatek. Určitě si tato akce 
zaslouží někdy i opakování. 
Další nejbližší akcí bude 30. dubna pálení 
čarodějnic, které pořádáme společně s mateř-
skou školou a obcí. 
Tak doufáme, že počasí k nám bude milostivé. 
Zveme všechny čaroděje a čarodějky na průlet 

a všechny k táboráku a na speciality hasičské 
kuchyně. Hudební doprovod zajistí DJ DANDY.
Jaro nám začíná nějak s předstihem. Začnou 
práce na zahradách, a tak upozorňujeme, že 
vypalování trávy je zakázané a také nebez-
pečné. Je potřeba se chovat tak, aby nemuseli 
hasiči zasahovat.
Hasiči přejí všem spoluobčanům krásné, ve-
selé a radostné Velikonoce!

  Za SDH starosta sboru, 
Ladislav Mynařík



STRANA 11ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Informace římskokatolické farnosti VysočanyInformace římskokatolické farnosti Vysočany
Bohoslužby a pobožnosti ve farním kostele sv. Cyrila a Metoděje ve Vysočanech jsou ve Svatém týdnu a o Velikonocích plánovány v následujících 
termínech a časech:

24. 03. 2024 09:00 hod. Květná neděle – mše svatá na památku vjezdu Pána Ježíše do Jeruzaléma

28. 03. 2024 17:00 hod. Zelený čtvrtek – mše svatá na památku ustanovení Večeře Páně (16:00–17:00 svátost smíření)

29. 03. 2024 
14:00 hod. Velký pátek – pobožnost křížové cesty

17:00 hod. Obřady na památku Umučení Páně

30. 03. 2024 
10:00–15:00 Bílá sobota – adorace u Božího hrobu

18:00 hod. Mše svatá – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – Velikonoční vigilie

31. 03. 2024 
09:00 hod. Neděle velikonoční – Slavnost Zmrtvýchvstání Páně, žehnání velikonočních pokrmů

14:00 hod. Te Deum a Svátostné požehnání

01. 04. 2024 09:00 hod. Pondělí v oktávu velikonočním

07. 04. 2024 09:00 hod. 2. neděle velikonoční – neděle Božího milosrdenství

Mezinárodní skauting aneb z Vysočan do KandersteguMezinárodní skauting aneb z Vysočan do Kanderstegu
Představte si chvíli, kdy se vydáváte do světa, 
abyste objevili hory, nová místa a setkali se 
s lidmi z různých koutů planety, kteří sdílí váš 
zájem o dobrodružství. To vše a ještě více jsem 
zažil během svého dobrovolnického zážitku, 
který se vám pokusím přiblížit. 
Skaut pro mě není jen kroužek pro děti, je to 
něco víc. Občas je pro mě těžké vysvětlit „co 
je to ten skaut” někomu, kdo do něj nikdy ne-
chodil a zná třeba jen stereotypického americ-
kého skautíka z filmu, který prodává sušenky 
a plní bobříky. Já to většinou vysvětluji tak, že 
Skauting je organizace, která se snaží vycho-
vávat mladé lidi po všech stránkách, tak aby 
dokázali být pozitivním přínosem pro společ-
nost. Za touto skautskou misí se toho skrývá 
hodně a my se jejích cílů snažíme dosáhnout 
na schůzkách, výpravách, táboře a všech na-
šich akcích. 
Jak jsem již napsal, Skauting je organizace. 
Je to mezinárodní organizace, která byla za-
ložena už téměř před 120 lety. Od té doby se 
rozšířila do všech zemí a dnes čítá více než 57 
milionů členů po celém světě. V Česku je nás 
kolem 73 tisíc a Vysočanský oddíl Naděje je 
toho součástí. Je to skvělý pocit, vědět, že jsem 
součástí něčeho většího a že když vyrazím 
někam do světa, můžu tam narazit na skauty 
a budeme toho mít spoustu společného. A tak 
jsem si to chtěl vyzkoušet na vlastní kůži. 
Ve Švýcarsku existuje Mezinárodní skautské 
centrum ve vesničce Kandersteg, které se na-
chází v údolí nádherných Alp. Je to středisko 
provozované skauty pro skauty a pravidelně 
nabízejí možnost dobrovolničení. Já jsem na 
tuto příležitost narazil, a protože jsem náho-
dou měl možnost na tři měsíce vycestovat, 
hned jsem se toho chytil. Měl jsem štěstí, 
byl jsem jeden ze sta skautů z celého svě-
ta, kteří byli na toto léto vybraní a mohli do 
Kanderstegu vyrazit.
Jak takové centrum vypadá? Představte si 
Camping Baldovec, třikrát ho zvětšete, kolem 

něj dejte dvoutisícové vrcholky hor, do nich 
zasaďte ledovcové jezero, horské říčky, louky, 
volně pasoucí se krávy a ovce, turistické cesty, 
horské chaty, historickou švýcarskou vesničku 
a bude se to tomu alespoň trochu blížit. V sa-
mém středu tohoto všeho se nachází 100 let 
stará, původně ubytovna pro dělníky, v prů-
běhu let ale přetvořená v místo, kde se skauti 
z celého světa můžou cítit jako doma, potká-
vat se, a být „mezi svými”. I já jsem se tam tak 
doopravdy cítil. Tohle všechno ale nebylo jen 
tak zadarmo – musel jsem si to odpracovat. 
A co takové dobrovolničení na mezinárodní 
skautské základně obnáší? Byl jsem vybrán 
jako horský průvodce, a proto po celé tři mě-
síce bylo mojí hlavní náplní provázení skupin 
po okolních horách. Naučil jsem se několik 
tras, a jak přijížděly různé skautské výpravy, 
tak jsem je denně bral do hor. Chodil jsem 
s nimi na jednodenní nebo dvoudenní výšla-
py a na nich je učil o horské přírodě, o bez-
pečnosti v  horách, ale třeba taky o tom, jak 
skautujeme my v Česku. Mimo průvodcování 
jsem také často pomáhal jiným důležitým čás-
tem centra. Třeba tam, kde se jiní dobrovolníci 
starali o kemp, aby byla všechna tábořiště při-
pravena a aby tábořícím nic nechybělo. Nebo 
taky s uklízením vnitřních prostorů ubytovny 
a přípravami jídel v kuchyni. 
Strávit tři měsíce v takovém prostředí byl 
skvělý zážitek. Našel jsem si nové přátele 
a obohatilo mě to po mnoha stránkách, ať už 
třeba to, že jsem se sám toho naučil spoustu 
o Alpách, o jiných kulturách přímo od lidí, kte-
ří v nich žijí, jak bezpečně provádět horami, 
provozovat kemp a program pro stovky lidí 
nebo jak správně komunikovat v angličtině. 
Domů jsem si přivezl několik cizích skaut-
ských šátků, které jsem povyměňoval za ty 
české, ale hlavně taky spoustu zkušeností, 
které jsou k nezaplacení. 
Nebýt toho, že jsem od malička chodil do 
skautu ve Vysočanech, tak bych se k ničemu 

takovému nedostal. Existuje spousta takových 
menších i větších možností, jak se dá ve skau-
tu realizovat, ale základem skautského hnutí 
je skautská družina a skautský oddíl. Bez toho 
by nebylo možné dělat nic většího. A i přesto, 
že poslední dobou nebývám ve Vysočanech 
už tak často, tak se vždycky rád vracím na 
schůzky svojí skautské družiny nebo na letní 
tábor, protože tam vzniká všechno to, čeho 
se jako skauti snažíme docílit. Zanechat svět 
alespoň o trochu lepší, než jaký byl, když jsme 
na něj přišli.

Za 1. oddíl Naděje Vysočany, 
 Josef Koupý - Pepa



STRANA 12 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Hodnocení stolního tenisuHodnocení stolního tenisu
Áčko v loňské sezoně uhájilo v baráži kraj-
skou soutěž. Obsadilo konečnou devátou 
příčku. Letos pravidelně nastupoval pouze 
Aleš Kellner s Danem Janáčem. Z pracovních 
důvodů často bohužel nemohl hrát Michal 
Žáček. Většinu sezony nehrál vůbec zraněný 
Pavel Pernička. Podařilo se získat na střídavý 
start mladého Petra Vokřínka z Moravské 
Slavie Brno. V první polovině soutěže dokázali 
kluci uhrát pouze jedinou remízu. V odvetách 
se zlepšujícím se Petrem Vokřínkem i po 
návratu Pavla Perničky do sestavy dokázali 
kluci pětkrát vyhrát, jednou remizovat. Pouze 
třikrát odešli poraženi. I tak jsou kluci dvě kola 
před koncem na sestupovém předposledním 
místě. Naděje na záchranu již jsou jen teo-
retické. Hned v šesti utkáních kluci prohráli 
nejtěsnějším rozdílem 8:10. K pár bodíkům 
navíc chybělo kousek štěstí. Výborné výkony 
předváděl Alda Kellner, který je s úspěšností 
přes 80 procent na třetím místě bodování 
z celé soutěže.

Béčko v loňské sezoně vybojovalo historicky 
nejlepší umístění vysočanského B mužstva. 
V konečné tabulce RP II skončili na čtvrtém mís-
tě. Toto umístění se před startem další sezony 
ještě více vyšperkovalo, když Rohozec hrající RP 
I se přihlásil pouze do RP II. Díky tomuto jsme 
dostali možnost postoupit do nejvyšší okresní 
soutěže, čehož jsme využili. Snažili jsme se ode-
hrát sezonu v sestavě Radim Masařík, Ondra 
Zouhar, Míra Žáček a Michal Bezděk. Ovšem ani 
letos se to neobešlo bez zdravotních komplikací 
a hodně musel pomáhat Pavel Ševčík. Podařilo 
se nám dvakrát porazit Zbraslavec. Třikrát jsme 
připsali remízu. A dvě kola před koncem je 
jasné, že obsadíme poslední či předposlední 
místo. To znamená sestup zpět do RP II. 
Céčko obsadilo v loňské sezoně šesté mís-
to v  RP III. Novou sezonu ovšem vynechal 
Roman Randula, který byl na operaci s rame-
nem a jeho další pokračování je s otazníkem. 
Céčko jsme tak bez něj přihlásili do RP IV. 
Nejčastěji kluci nastupovali v sestavě Pavel  
 

Ševčík, Danek Zouhar, Miloš Zouhar, Jožka 
Zukal, a když mohl, tak i Michal Farkaš. Klukům 
se podařilo vybojovat první polovinu tabulky 
do odvet. Příležitosti odehrát soutěžní utkání 
dostává mladý Matěj Kuběna. Zápas si vy-
zkoušeli i Lukáš Bradáč a Michal Matoušek. 
Céčko tak obsadí šesté místo tabulky RP IV.
V listopadu jsme uspořádali 35. ročník okres-
ního turnaje. Po slabých letech byla velice 
slušná účast 52 hráčů. Turnaj vyhrál Lukáš 
Svoboda hrající divizi v Rájci. Druhý skončil 
Koudelka Petr ze Zbraslavce, třetí Luboš 
Bezděk z Rájce. Nejlepší z domácích byl na pá-
tém místě Aleš Kellner. Z vítězství ve čtyřhře 
se radovali domácí borci Aleš Kellner s Danem 
Janáčem. O den později na žákovském turnaji 
účast 69 dětí. Nejlepší z domácích byl Matěj 
Kuběna. Matěj si vyzkoušel účast i na několika 
krajských turnajích.
V sobotu 30. března pořádáme 46. ročník 
Velikonočního turnaje. Srdečně zveme 
všechny příznivce stolního tenisu.

Včely, včely a ještě jednou včelyVčely, včely a ještě jednou včely
Opět po delší době mám možnost se s vámi 
podělit o poznatky mé práce, která se týká 
mnou chovaných včel. Včely v poslední době 
chovám asi jen z úcty k nim a věřte, že se mně 
to neříká lehce.
Již dříve jsem se vyjadřoval k podmínkám 
jejich úspěšného a radostného chovu, a jak 
je vidět, podmínky pro jejich život jim vůbec 
neulehčujeme. Včela ke svému životu a úspěš-
nému rozvoji včelí kolonie v úlu potřebuje 
zdravou a opravdu výživnou krajinu. Co to 
znamená? Odpověď na to je jednoduchá. 
Více kvetoucích stromů, keřů, vzrostlých 
a  kvetoucích luk, okraje lesů a lesní mýtiny 
plné rostoucích keřů malin, ostružin a více 
ploch zdravého jehličnatého nebo smíšené-
ho lesa. Za chvíli bude jaro, a tak se schválně 
zkuste podívat kolem sebe, na své zahrád-
ky a okolí. Kolik nových ovocných stromů 
a  keřů jste v  minulých časech vysadili? Jak 
často sekáte trávu na svých pozemcích, kde 
ji nenecháte ani vykvést? Co to znamená pro 
včely samotné? A tak se ptám: „Mají se včely 
kde pást?“, což mi připomnělo jednu známou 
píseň ze 70.  let „A co děti, mají si kde hrát?“. 
A tak prosím, zkuste každý rok zasadit alespoň 
jeden ovocný strom a jeden ovocný keř, aby 
i vaše vnoučata měla to štěstí, že si mohou 
utrhnout sama doma vypěstované ovoce. 
A to místo tújí a kdejakých okrasných keřů 
nepřinášejících jiný užitek, než že zastíní váš 
pozemek. A nechte také trávník růst, ať může 
bíle vykvést třeba jetelinka a vy najdete i něja-
ký čtyřlístek. Na co je golfový trávník, když na 
něm golf stejně nehrajete, protože hole a bag 
stojí moc peněz a s jednou sedmičkou toho 
moc při odpalu nenahrajete. S neradostným 
výhledem, jak to může dopadnout v super-

marketech, když nebudou včely, vás seznámil 
jistě Penny market. Když ne, tak zde je odkaz:
https://www.penny.cz/mediaweb/press-relea-
ses/penny-bez-vcel-bychom-prisli-o-60-potravin

A aby nebylo dosti špatných zpráv, tak už je 
máme i tady díky „pečlivosti“ francouzské 
veterinární kontroly v Bordeaux r. 2004. Loni 
na podzim mediálně známé hnízdo sršní 
asijských v Plzni a letos několik jedinců v ka-
mionu se železem v Rokycanech. A o sršních 
asijských pro případné zájemce je odkaz:
https://www.psnv.cz/attachment/s-49-2c47c-
177d33e/1218-srsen-asijska-prirucka-2024.pdf

A co bude dál? To si nedokážu představit. 
Jedno je ale jisté, že z Plzně do Molenburku je 
blíž jak z Bordeaux do Plzně.
Ale stejně jdu dělat medocukrové těsto pro 
jarní podněcování, abych ta moje včelstva 
dostal do síly s počátkem kvetení ovocných 
stromů. A pak už to bude práce a práce ve 
voňavém prostředí, které někdy kazí jen kouř 
z  dýmáku. Už bude radost z intenzivního 
proletu, při kterém si mohu myslet, že na mě 
ještě někdo dělá, a opravdu není nic krásněj-
šího, než slyšet hukot včel a vidět, jakou mají 
letovou dálnici ke kvetoucím a medujícím 
stromům a rostlinám. To je jen tak vzpomínka 
na mého učitele včelaření, který takto seděl 
a  pozoroval moje včelstva. Opustil nás loni 
po dožitých 102 letech. A tak budu dál chovat 
včely, ale už bez jeho zvědavosti a zájmu, až 
budu vytáčet to tekuté zlato. Letos asi stejně 
jako loni není v katastru řepka, která byla 
dobrá na překonání období mezi odkvětem 
ovocných stromů a počátkem květu maliní, 
ostružiní a  medování lesa. To znamená, že 

bude třeba podněcovat včelstva před snůš-
kou z lesa cukerným roztokem, což dělám ne-
rad, protože to včely zanesou do zásob, které 
není možné vytočit, jelikož nebyly zavíčko-
vány, a takto rychle vytočený „med“ by mohl 
zkysat, což se jistě některým i stalo. Když toto 
vše překonáme, tak by letošní med mohl 
být stejně dobrý jak ten loňský, kdy byl také 
bez řepkové nákazy a také bez přikrmování 
cukerným roztokem. A s nadějí, že moje včel-
stva přežijí tuto již několikátou divnou zimu 
i útoky rejsků, kteří mi jedno včelstvo zrušili 
na podzim a v dalších čtyřech nadělali nepo-
řádek, ale včely tam ještě jsou, jdu opravdu 
dělat to medocukrové těsto.
Mějte pěkné dny a ať se všem, kteří jste věno-
vali svůj čas čtení tohoto textu, dobře daří,
vám přeje stále se učící včelař

Augustin Markusík

P.S.: Úkol pro včelaře. Zasadit u místní školy 
místo pokácených stromů a keřů nějaké ovoc-
né stromy starých odrůd, na které nejdou 
choroby.



STRANA 13ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Za humny je bolševníkZa humny je bolševník
Krásný i nebezpečný 
Bolševník velkolepý (Heracleum mantegaz-
zianum) právem patří mezi nejvýznamnější 
invazní druhy Evropy1. Negativně působí na 
přírodní prostředí i na lidské zdraví. Odborný 
latinský název odkazuje na bájného antické-
ho hrdinu Herakla, který vynikal nadlidskou 
silou. Český název této rostliny je odvozen 
od ruského slova „bolšoj“, to znamená veliký, 
protože tato impozantní rostlina původně 
pochází z Kavkazu a do Evropy byla doveze-
na na začátku 19. století jako raritní okrasná 
solitéra do zahrad a parků. Bolševníky v okolí 
výsadeb brzy zplaněly a začaly se objevovat 
i první varovné zprávy o jejich negativních 
účincích na lidské zdraví. Jejich šťáva ob-
sahuje toxické látky. Dostane-li se na kůži, 
v kombinaci se slunečním zářením způsobuje 
v místě kontaktu alergickou reakci. Odborníci 
doporučují zasaženou pokožku co nejdříve 
umýt mýdlovou vodou, postižená místa chrá-
nit minimálně 48 hodin před sluncem a při 
vážnějších potížích vyhledat lékaře. 

Není bolševník jako bolševník
V době květu je tento druh nepřehlédnutel-
ný. Dorůstá výšky až pěti metrů a jeho koře-
nový systém může zasahovat i do hloubky tří 
metrů. Čepel listů má ostře řezané úkrojky. 
Největší přízemní listy mohou být až dva me-
try dlouhé. Drobné bílé květy jsou složeny do 
okolíku. Vrcholové květenství mívá nejčastěji 
30–50 cm, výjimečně až 100 cm v  průměru. 
Plodem je polétavá dvounažka. Na území naší 
republiky roste i několik menších, podobných 
druhů ze stejné botanické čeledi miříkovitých 
(mrkvovitých) rostlin. Mezi nimi také mno-
hem drobnější, neškodný bolševník obecný 
(Heracleum sphondylium). Jeho listy jsou 
hrubě dělené, většinou chlupaté a nanejvýš 
60 cm dlouhé. Na řapíku přízemních listů má 
žlábek, což ho spolehlivě odlišuje od invazní-
ho příbuzného. Největší okolík je veliký maxi-
málně 20 cm v průměru. Dalšími podobnými 
druhy v naší přírodě jsou například andělika 
lékařská (Angelica archangelica), děhel lesní 
(Angelica sylvestris) či pastinák setý (Pastinaca 
sativa). Názorný popis, nákresy i  fotografie 
obsahuje na internetu volně dostupná publi-
kace nazvaná Bolševník velkolepý. Praktická 
příručka o biologii a kontrole invazního 
druhu2. V případě, že si nejste jistí, zda jste 
rostlinu správně poznali, můžete se obrátit 
na obec pro kontakt na odborníky, kteří vám 
s jejím určením rádi pomohou.

Kde se mu daří
Jako většina invazních druhů je schopný růst 
na širokém spektru stanovišť, od nížin až do 
hor. Vyhovují mu vlhčí místa s dostatečnou zá-
sobou dusíku a absencí pravidelného obhos-

podařování. Dobře se šíří podél vodních toků, 
také na opuštěných vlhkých loukách, okrajích 
křovin, v lesních lemech, na rumištích, podél 
silnic i železnic.

Nekonečný příběh
Celý životní cyklus bolševníku začíná nená-
padně. Semenáčky vzcházejí velmi brzy na 
jaře. V prvních letech po vyklíčení rostlina 
tvoří přízemní listovou růžici a do hlavního 
kůlovitého kořene ukládá zásobní látky. Tato 
fáze většinou trvá tři až pět let, v nepříznivých 
podmínkách i 12 let. Až po nashromáždění 
dostatečného množství zásob rostlina vy-
kvete. V našich podmínkách je to zpravidla 
v  době od června do srpna. Klíčivá semena 
mohou vznikat i po samoopylení. Jejich počet 
je ohromující, u jedné rostliny je to většinou 
20 000 až 100 000. Po odkvětu celý jedinec od-
umírá, vegetativně se nerozmnožuje. Semena 
se šíří do okolí mateřské rostliny především 
větrem. Větší vzdálenosti překonávají buď 
unášena tekoucí vodou nebo s pomocí člově-
ka, kdy se třeba zachytí na oblečení a botách, 
na pneumatikách strojů, nebo v přemísťované 
zemině. Většina z obrovského množství se-
men klíčí na jaře následujícího roku a koloběh 
začíná znovu. Velmi malá část však může být 
životaschopná i po sedmi letech.

Jak bolševník odstranit
1.  Při práci s bolševníky je nezbytné postu-

povat opatrně a chránit si oči i pokožku. 
Vhodný je ochranný oděv, rukavice s dlou-
hou manžetou a obličejový štít. 

2.  Aby byl boj s touto invazní rostlinou účin-
ný, je třeba práci provádět důsledně, místa 
pravidelně kontrolovat a podle potřeby ji 
opakovat v průběhu jedné sezony i několik 
let za sebou. 

3.  Důležité je nenechat rostliny vykvést a vy-
tvořit semena. 

4.  Metody se dají rozdělit na mechanické 
(sečení, vykopávání, odstraňování květů) 
a chemické (aplikace herbicidu postřikem, 
nátěrem na list, herbicidní holí nebo injek-
táží). 

5.  Detailní popis postupů, které se v praxi při 
boji s bolševníkem dobře osvědčily, je nad 
rámec tohoto článku. Veškeré potřebné 
informace najdete v dokumentech Zásady 
regulace bolševníku velkolepého3 
a Standard AOPK Likvidace vybraných in-
vazních druhů rostlin4, které jsou dostup-
né na internetu (viz odkazy pod čarou). 
Obrátit se můžete také na obecní úřad.

Mapování a koordinace dalšího postupu
V okolí Vysočan bolševník velkolepý roste 
v povodí Běličky a Molenburského potoka. 
Místa podél vodních toků, kde se vyskytuje, 

podrobně zmapovala v rámci své diplomo-
vé práce studentka Univerzity Palackého 
v  Olomouci. Na konci února se uskutečnilo 
ve Vysočanech na obecním úřadě jedná-
ní, které mělo za cíl koordinovat likvidaci 
bolševníku. Zúčastnili se jej zástupci obce 
Vysočany, Správy vodních toků LČR, Agentury 
ochrany přírody a krajiny, odborů životního 
prostředí krajských úřadů z Jihomoravského 
a  Olomouckého kraje, autorka mapování 
a také zemědělec, který má s bolševníkem 
praktické zkušenosti. V současné době se 
připravuje likvidace všech známých ohnisek. 
Znáte-li ve svém okolí místa, kde bolševník 
velkolepý roste, prosím kontaktujte obecní 
úřad. Nález můžete zadat také přímo v terénu 
do mobilní aplikace BioLog5 a odeslat jej do 
Nálezové databáze ochrany přírody, která 
data o invazních druzích shromažďuje a slou-
ží jako hlavní zdroj informací. 

Souhrn důležitých informací
1. Setkáte-li se v přírodě s bolševníkem velko-

lepým, nedotýkejte se listů, mohou způso-
bit popálení. Pokud se Vám šťáva z rostliny 
dostala na kůži, co nejdříve omyjte postiže-
ná místa mýdlovou vodou a skryjte je před 
sluncem po dobu nejméně dvou dnů. Při 
vážnějších potížích vyhledejte lékaře.

2. Dejte pozor na to, aby se vám křídlatá 
semena nezachytila na oblečení nebo 
botách. 

3. Místo, kde jste invazní bolševník viděli, 
zaznamenejte a informujte o něm obecní 
úřad. 

Mgr. Jana Juráková, odbor životního prostředí, 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 

1 O tématu invazních druhů se více dočtete na specializovaných webových stránkách Agentury ochrany přírody a krajiny ČR: https://invaznidruhy.nature.cz/. 
2 Bolševník velkolepý. Praktická příručka o biologii a kontrole invazního druhu: https://invaznidruhy.nature.cz/metodiky-prirucky.
3 Zásady regulace bolševníku velkolepého: https://invaznidruhy.nature.cz/zasady-regulace
4 SPPK D02 007 Likvidace vybraných invazních druhů rostlin (vč. následné péče o lokality): https://nature.cz/web/cz/platne-standardy
5 Mobilní aplikace BioLog: https://biolog.nature.cz/biolog/cz



STRANA 14 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

8 4 7 3 9 1

9 6 2 4 7 5

3 7 6 4 8 2

4 5 3 2 9 1

1 9 8 6 2 4

2 9 1 6 7

4 3 8 7 9

7 9 8 1 3

3 1 6 5 2 7 8

1 8 3 6 5

2 3 5 8 6 1 9

7 9 1 8 2

7 4 2 5 8 1 3

5 6 2 3 8 7

8 9 7 1 6 5

6 9 1 7 3 4 5

3 7 4 5

5 4 9 2 1

11/100

12/100

8 4 7 3 9 1

9 6 2 4 7 5

3 7 6 4 8 2

4 5 3 2 9 1

1 9 8 6 2 4

2 9 1 6 7

4 3 8 7 9

7 9 8 1 3

3 1 6 5 2 7 8

1 8 3 6 5

2 3 5 8 6 1 9

7 9 1 8 2

7 4 2 5 8 1 3

5 6 2 3 8 7

8 9 7 1 6 5

6 9 1 7 3 4 5

3 7 4 5

5 4 9 2 1

11/100

12/100



STRANA 15ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

ČČK pořádá dne 27. října 2024 od 18 hodin v sále KD



STRANA 16 ZPRAVODAJ OBCE VYSOČANYZPRAVODAJ OBCE VYSOČANY

Zpravodaj obce Vysočany nabízí na svých stránkách řádkovou i plošnou inzerci. Pro občany je vyhrazena řádková inzerce běžného charakteru 
ZDARMA. Podnikatelům rovněž nabízíme řádkovou i plošnou inzerci. Její cena je určena dle objemu inzerátu. Cena plošné inzerce za 1 cm2 = 
2 Kč (celostránková inzerce 320 Kč). Cena řádkové inzerce 30 Kč za řádek. Texty inzerátů zasílejte v elektronické podobě, plošnou prezentaci 
na základě předchozí domluvy.
Zpravodaj vyšel nákladem 310 ks. Občanům Vysočan je ZDARMA distribuován do poštovních schránek. Za věcnou správnost příspěvku odpo-
vídá autor. Obecní úřad si vyhrazuje právo příspěvky dle potřeby krátit, případně stylisticky upravit nebo nezveřejnit. Vydává: obec Vysočany, 
Vysočany č. p. 130, 679 13 p. Sloup v Moravském krasu, IČ: 00281301; Redakční úpravy: Mgr. Bořivoj Sekanina; Sazba, zlom a tisk: Computer 
Media s.r.o.; Registrace zpravodaje: MK CR E 20600. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Uzávěrka pro dodání příspěvků zimního čísla je 1. 12. 2024.

První mobil –  První mobil –  
příručka pro rodičepříručka pro rodiče
Internet je v současné době nedílnou sou-
částí našich životů. V mnohém nám pomáhá 
a  různé situace usnadňuje, ale zároveň s se-
bou přináší mnohá úskalí a nebezpečí. V roce 
2023 policie registrovala 19 592 trestných 
činů, které byly spáchány v prostředí interne-
tu. Je to o tisíc skutků více než v roce 2022. 
Trestná činnost v kyberprostoru každoročně 
narůstá a tvoří ji téměř 11 % z celkové regis-
trované kriminality v České republice.
V letošním roce byla při příležitosti Světového 
dne bezpečnějšího internetu představena 
publikace určená zejména rodičům, která se 
zaměřuje na téma První mobil. Tato publikace 
odpoví na zásadní otázky rodičů, kdy je ta 
nejlepší doba pořídit svému dítěti mobil, jak 
mobil správně nastavit, co všechno vysvětlit 
dítěti ohledně bezpečného používání mobil-
ního telefonu a na mnohé další.
Publikace vznikla ve spolupráci Policie ČR, 
správce domény CZ.NIC a mobilními operá-
tory O2 Czech Republic, T-Mobile a Vodafone.
Příručku naleznete zde: https://www.policie.
cz/clanek/svetovy-den-bezpecnejsiho-inter-
netu.aspx

por. Mgr. Zdeňka Procházková
Krajské ředitelství policie Jihomoravského 

kraje, oddělení tisku a prevence

Obec
Vysočany 
přeje všem 
občanům 
krásné 

Velikonoce


